[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОВЕЛИЧКОВСКОГО

сельского поселения Динского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.09.2020                                                                               № 171
станица Нововеличковская

Об утверждении Плана действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения с применением электронного моделирования аварийных ситуаций, при взаимодействии тепло -, электро- и водоснабжающей организаций, а также службы ЖКХ, расположенных
на территории Нововеличковского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010г. № 190 «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013г.  № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», постановлением администрации муниципального образования Динской район от 20 марта 2020 года № 412 «О подготовке жилищно-коммунального комплекса и объектов социальной сферы Динского района к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов», руководствуясь статьями 8, 37 Устава Нововеличковского сельского поселения Динского района, в целях своевременного пуска котельных п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План ликвидации аварийных ситуаций на системах теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро- и водоснабжающей организаций, а также службы ЖКХ на территории Нововеличковского сельского поселения согласно приложения.

2. Постановление администрации Нововеличковского сельского поселения от 24.07.2018 № 175 «Об утверждении Плана действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения с применением электронного моделирования аварийных ситуаций, при взаимодействии тепло-, электро- и водоснабжающей организаций, а также службы ЖКХ, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения» признать утратившим силу.
3.  Отделу по общим и правовым вопросам администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района (Калитка) обнародовать в установленном порядке и разместить настоящее постановление на официальном сайте Нововеличковского сельского поселения Динского района в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.  Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава Нововеличковского

сельского поселения                                                                                    Г.М. Кова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Нововеличковского сельского

поселения Динского района

от __________ 2020 г. № _____

ПЛАН

действий администрации Нововеличковского сельского поселения по ликвидации аварий на системах теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро- и водоснабжающих организаций, а также службы ЖКХ на территории Нововеличковского сельского поселения
1. Общие положения
1. План действия по ликвидации последствий аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии (далее – План) разработан в целях:
- определения возможных сценариев возникновения и развития аварий, конкретизации технических средств и действий производственного персонала и спецподразделений по локализации аварий;
- координации деятельности администрации Нововеличковского сельского поселения и ресурсоснабжающих организаций при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций на системах жизнеобеспечения на территории Нововеличковского сельского поселения;
- создания благоприятных условий для успешного выполнения мероприятий по ликвидации аварийной ситуации;
- бесперебойного удовлетворения потребностей населения при ликвидации аварийной ситуации.
2. Настоящий План обязателен для выполнения исполнителями и потребителями коммунальных услуг, тепло- и ресурсоснабжающими организациями, выполняющими ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Нововеличковского сельского поселения.
3. Основной задачей администрации Нововеличковского сельского поселения, организаций жилищно-коммунального и топливно- энергетического хозяйства является обеспечение устойчивого тепло-, водо-, электроснабжения потребителей, поддержание необходимых параметров энергоносителей и обеспечение нормативного температурного режима в зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины энергопротребеления.
4. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций и потребителей определяются заключенными между ними договорами и действующим федеральным и региональным законодательством. Ответственность потребителей и теплоснабжающей организации определяется балансовой принадлежностью инженерных сетей и фиксируется в акте, прилагаемом к договору разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной ответственности сторон.
Теплоснабжающая организация и потребители должны обеспечивать:
- своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, а также разработку и выполнение, согласно договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения и отключения теплопотребляющих установок при временном недостатке тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения;

- допуск работников специализированных организаций, с которыми заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток.
2. Цели и задачи

2.1. Целью плана является:

  - повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства;
- мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения;

- снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения минимизация последствий возникновения технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения;
2.2. Задачами плана является:

- приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, концентрация необходимых сил и средств;
- организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций;
- обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций материально-техническими ресурсами;

- обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения, социальной и культурной сферы в ходе возникновения и ликвидации аварийной ситуации.

3. Сведения о поставщиках коммунальных услуг.

а) водоснабжение и водоотведение

	№ п/п
	Наименование

организации водопроводно-канализационного хозяйства
	Адрес организации, телефон руководителя, диспетчерской службы

	1
	МУП ЖКХ Нововеличковское - водоснабжение;

ООО ПКФ «Оптимус» - водоотведение.
	ст. Нововеличковская

ул. Шевченко, 24
т. 73-4-19, 76-6-09

«Оптимус» -
т. 8-918-34-27-353

б) теплоснабжение

	№ п/п
	Наименование тепло-

снабжающей организации
	Адрес организации, телефон руководителя, диспетчерской службы

	1
	МУП ЖКХ Нововеличковское
	ст. Нововеличковская

ул. Шевченко, 24
т. 73-4-19, 76-6-09

в) электроснабжение

	№ п/п
	Наименование электро-

снабжающей организации
	Адрес организации, телефон

 руководителя, диспетчерской службы

	1
	Динской РЭС
	ст. Динская, ул. Широкая, 91,
т. 6-24-58, 6-23-55.

4. Риски возникновения аварий, масштабы и последствия:

	Вид аварии
	Причина аварии
	Масштаб аварии и последствия
	Уровень реагирования

	Остановка котельной
	Прекращение подачи электроэнергии
	Прекращение циркуляции воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры  в зданиях и жилых домах, размораживание тепловых сетей и отопительных приборов
	муниципальный

	Остановка котельной
	Прекращение подачи топлива
	Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях
	местный

	Порыв тепловых сетей
	Предельный износ сетей, гидродинамические удары
	Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях, размораживание тепловых сетей и отопительных приборов
	местный

Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в работе могут послужить:
- перебои в подаче электроэнергии;

- износ оборудования;

- неблагоприятные погодные условия;

- человеческий фактор.
5. Этапы организации работ по локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций объектов теплоснабжения

Первый этап – принятие экстренных мер по локализации и ликвидации последствий аварий и передача информации (оповещение) согласно инструкциям дежурного диспетчера ЕДДС, взаимодействующих структур и органов повседневного управления силами и средствами, привлекаемых к ликвидации аварийных ситуаций;

Второй этап – принятие решения о вводе режима аварийной ситуации и оперативное планирование действий;

Третий этап – организация проведения мероприятий по ликвидации аварий и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

6. Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений

а) на объектах водоснабжения

	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Диаметр труб, мм
	Время устранения, при глубине заложения труб, м

	до 2
	более 2

	1
	Отключение водоснабжения
	до 400
	8 часов
	12 часов

б) на объектах теплоснабжения

	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение час. мин.
	Ожидаемая температура в помещениях при температуре наружного воздуха, С

	0
	-10
	-20
	более -20

	1
	Отключение отопления
	2 часа
	18
	18
	15
	15

	2
	Отключение отопления
	4 часа
	18
	15
	15
	15

	3
	Отключение отопления
	6 часов
	15
	15
	15
	10

	4
	Отключение отопления
	8 часов
	15
	15
	10
	10

б) на объектах электроснабжения

	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время устранения

	1
	Отключение электроснабжения
	2 часа

7. Порядок действий администрации Нововеличковского сельского поселения, ресурсоснабжающих организаций при угрозе и возникновении технологических нарушений и аварийных ситуаций.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	При поступлении информации (сигнала) в ДДС об аварии на коммунально-технических системах жизнеобеспечения населения:

определение объема последствий аварийной ситуации (количество жилых домов, котельных, водозаборов, учреждений социальных объектов);

принятие мер по бесперебойному обеспечению теплом и электроэнергией объектов жизнеобеспечения населения;
организация работ по восстановлению линий электропередач и систем жизнеобеспечения при авариях на них;

информирование ДДС об аварийной ситуации, причинах и последствиях ее возникновения, ходе ведения работ по ее устранению, задействованных силах и средствах
	немедленно
	ДДС, аварийно-восстановительные бригады РСО

	2
	Проверка работоспособности автономных источников питания и поддержание их в постоянной готовности, отправка автономных источников питания для обеспечения электроэнергией котельных, насосных станций, учреждений здравоохранения, общеобразовательных учреждений, подключение дополнительных источников энергоснабжения (освещения) для работы в темное время суток;
обеспечение бесперебойной подачи тепла.
	Ч*+0ч. 30 мин. – 01.ч.00 мин.
	Аварийно-восстановительные бригады

	3
	При поступлении сигнала в ДДС об аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения:
доведение информации до Главы Нововеличковского сельского поселения
	Немедленно
	Оперативный дежурный ДДС

	4
	Проведение расчетов по устойчивости функционирования систем отопления в условиях критически низких температур при отсутствии энергоснабжения и выработка рекомендаций
	Ч+1ч 30 мин – 2ч 30 мин
	РСО

	5
	Организация работы оперативной группы
	Ч+2ч 30 мин
	РСО

	6
	Выезд оперативной группы в населенный пункт, в котором произошла авария. Проведение анализа обстановки, определение возможных последствий аварии и необходимых сил и средств для ее ликвидации. Определение количества потенциально опасных предприятий, котельных, учреждений здравоохранения, общеобразовательных учреждений, попадающих в зону возможной аварийной ситуации.
	Ч+2ч 00 мин
	Руководитель рабочей группы

	7
	Организация несения круглосуточного дежурства руководящего состава поселения
	Ч+3ч 00 мин
	Оперативная группа

	8
	Организация и проведение работ по ликвидации аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения
	Ч+3ч 00 мин
	Руководитель оперативной группы

	9
	Оповещение населения об аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения (при необходимости)
	В ходе ликвидации аварии
	Оперативный дежурный ДДС

	10
	Организация сбора и обобщения информации:

о ходе развития аварии и проведения работ по ее ликвидации;

о состоянии безопасности объектов жизнеобеспечения поселения;

о состоянии отопительных котельных, систем энергоснабжения, о наличии резерва топлива
	Через каждые 1 час (в течении первых суток) 2 часа (в последующие сутки)
	Оперативный дежурный ДДС

	11
	Организация контроля за устойчивой работой объектов и систем жизнеобеспечения населения
	В ходе ликвидации аварии
	Глава МО

	12
	Проведение мероприятий по обеспечению общественного порядка и обеспечение беспрепятственного проезда спецтехники в районе аварии
	Ч+3ч 00 мин
	Правоохранительные органы

	13
	Доведение информации до рабочей группы о ходе работ по ликвидации аварии и необходимости привлечения дополнительных сил и средств
	Ч+3ч 00 мин
	Руководитель оперативной группы

	14
	Привлечение дополнительных сил и средств, необходимых для ликвидации аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения
	Ч+3ч 00 мин
	По решению рабочей группы

*Ч – время и дата возникновения аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения
Начальник отдела

ЖКХ, малого и среднего бизнеса                                                            В.В. Токаренко